
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 704

Data del provvedimento 27/03/2024

Oggetto Trasparenza

Contenuto €. 40.000 Delibera  ANAC del  17/01/2023  di  approvazione  del  PNA 2022  –  Obblighi  di
trasparenza  di  cui  all’Allegato  9  -  Resoconto  della  gestione  finanziaria  degli
affidamenti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 effettuati nell’anno
2023, ai sensi del Codice dei Contratti.

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO

Responsabile del
procedimento

NENCIONI GIORGIO

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A Tabella Resoconto affidamenti < €. 5.000

B Tabella Resoconto affidamenti da €. 5.000 a €. 20.000

“documento firmato digitalmente”



   
IL  DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”.

Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n. 644 del 18/04/2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, nonché la Delibera n. 889 del 23/07/2020 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe:
revisione della casistica riportata all’allegato A della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Richiamati:
 il D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., recante "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1

della legge 23 ottobre 1992, n. 421";
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
 la Legge Regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii., recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Premesso che:
 con  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  620  del  11/05/2023  sono  state  approvate  modifiche

organizzative a vari Dipartimenti dell’Azienda USL Toscana Centro, in particolare, tra l’altro, viene
eliminata la SOC Acquisizione beni e servizi, le cui funzioni sono riallocate in specifica struttura
complessa del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi;

 con  delibera  del  Direttore  Generale  n.  819  del  29/06/2023  è  stato  attribuito,  tra  gli  altri,  a
decorrere dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione della SOC Approvvigionamento Beni e
Servizi,  afferente  al  Dipartimento  Approvvigionamento  Prestazioni,  Beni  e  Servizi,  al  Dott.
Giorgio Nencioni;

Dato  atto  che con  Delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  n.  916  del
20/06/2019, aggiornato con deliberazione del Direttore Generale n. 982 del 08/07/2021, è stato adottato
il  Regolamento  dell’attività  contrattuale  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  per  i  seguenti  ambiti  di
competenza:
a) Servizi socio sanitari,
b) Beni e servizi di importo inferiore a €. 40.000,00;

Dato atto inoltre che il citato Regolamento aziendale prevede:
-  all’art.  32, che l’attività  contrattuale finalizzata all’acquisizione di forniture di beni e servizi  nei limiti
ciascuna di € 5.000,00 (IVA  esclusa), venga svolta dalla Struttura aziendale competente per tipologia di
acquisto, la quale è  titolare anche del conto economico corrispondente;
- all’art. 35, che gli affidamenti di importo inferiore a € 20.000,00 effettuati trimestralmente siano approvati
con apposito provvedimento trimestrale del Direttore della SOC Approvvigionamento beni e servizi;
- dalla lettura in combinato disposto dei 2 citati articoli che, per gli affidamenti di importo tra €. 20.000,00
e €. 40.000,00 si proceda ad approvare singole determine di affidamento delle forniture di beni e servizi;

Richiamate le seguenti Determine di rendicontazione trimestrale degli affidamenti di importo inferiore a
€. 40.000 effettuate ai sensi del Codice dei contratti - ex art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e dal 01/07/2023 art.
50  del  D.  Lgs  n.  36/2023  –  dall’incarico  di  funzione  Antonella  Turini,  quale  Responsabile  del
Procedimento per la fase di affidamento delle procedure di gara dei contratti sottosoglia:
- Determina n. 1173/2023 relativa al primo trimestre 2023
- Determina n. 1773/2023 relativa al secondo trimestre 2023
- Determina n. 2421/2023 – relativa al terzo trimestre 2023
- Determina n. 256/2024 relativa al quarto trimestre 2023
tutte debitamente pubblicate sul sito aziendale nella sezione “amministrazione trasparente” – sotto sezione
“bandi di gara e contratti”; 



   

Visto  il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  2022,  di  cui  alla  Deliberazione  ANAC n.  17/01/2022  e  in
particolare l’Allegato  9 relativo  agli  obblighi  di  trasparenza  in  materia  anche di  contratti  pubblici  che
dispone l’elenco delle informazioni  da pubblicare  nella  sotto-sezioni  di  primo livello  “Bandi di  gara e
contratti” della sezione “Amministrazione trasparente”;

Considerato che  la SOS Anticorruzione e Trasparenza ha concordato con le varie strutture aziendali, in
specifici incontri on line del 21 e 23 febbraio 2023 - sulla base della deliberazione ANAC sopra citata -  le
informazioni da pubblicare  nella sottosezione “bandi di gara e contratti” della sezione “amministrazione
trasparente” del sito dell’Azienda USLTC, mettendo a disposizione uno specifico format di pubblicazione
per ogni contratto che prevede anche il resoconto della gestione finanziaria al termine di ciascun contratto,
completo dei seguenti dati: 
- data inizio esecuzione
- data fine esecuzione
- importo del contratto
- importo complessivo liquidato
- eventuale scostamento
specificando  che  per  importo  liquidato  si  intende,  come  concordato  nella  riunione  del  26/02/2023,
l’importo effettivamente pagato e che tale importo è stato rilevato dal 01/01/2023 al 20/03/2024;

Considerato  che l’attività  di  reperimento  delle  sopra  citate  informazioni  contabili  è  stata  svolta  in
coordinamento  tra  l’incarico  di  funzione  privacy  anticorruzione  e  trasparenza  afferente  allo  staff  del
Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni beni e servizi  e  le altre strutture aziendali afferenti ad altri
dipartimenti e in stretta collaborazione con il personale della SOC Approvvigionamento beni e servizi;

Preso atto che:

 il  Responsabile  del  Procedimento,  con la  sottoscrizione  della  proposta  di  cui  al  presente  atto
dichiara sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445
del  28/12/2000,  che  relativamente  alle  procedure  di  appalto  oggetto  della  presente
rendicontazione  non  si  trova  in  condizioni  di  incompatibilità  di  cui  all’art.  35  bis  del  D.Lgs.
165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; che la suddetta
dichiarazione è resa ai sensi e per gli effetti dell’art. n. 6 bis Legge n. 241/1990, degli artt. n. 6-7 del
DPR n. 62/2013 ed art. n 15, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 33/2013;

 il Direttore della SOC Approvvigionamento beni e servizi, Dr. Giorgio Nencioni, nel proporre il
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata da lui stesso;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. Di approvare, ai sensi dell’Allegato 9 del PNA 2022 di cui alla deliberazione ANAC n. 17/2023, il
Resoconto della gestione finanziaria al termine di ciascun contratto di beni e servizi, di cui agli
allegati “A” e “B” relativi rispettivamente agli affidamenti di importo, al netto IVA, sotto €. 5.000 e
gli affidamenti di importo, al netto IVA, tra €. 5.000 e €. 20.000 completo dei seguenti dati: 
- data inizio esecuzione
- data fine esecuzione
- importo del contratto
- importo complessivo liquidato
- eventuale scostamento

2. Di dare atto che il resoconto della gestione finanziaria per gli affidamenti di beni e servizi tra €.
20.000  e €.  40.000 viene pubblicato  direttamente  per  ogni  singolo  contratto,  al  termine della
conclusione, sul sito web aziendale sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “bandi di
gara e contatti”;



   
3. Di dare atto altresì, che il presente provvedimento, comprensivo degli allegati, sarà pubblicato ai

sensi  degli  artt.  23  e  37  del  D.Lgs.  33/2013  e  smi  sul  sito  web  aziendale  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti”;

4. Di trasmettere  la  presente  determinazione  al  Collegio  Sindacale  a  norma  di  quanto  previsto
dall’art. 42, comma 2, della LRT 40/2005 e ss.mm.ii..

5. Di pubblicare il presente atto sull’Albo online, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della LRT 40/2005 e
ss.mm.ii..

IL DIRETTORE SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI

(Dr. Giorgio Nencioni)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

